<sup>1</sup> Petr. Diac. Chr. Cassin. l. iv, c. 15. — <sup>2</sup> Ivo Ep. clxxxiii. —

<sup>3</sup> Hoc est, ad principes seculares.

<sup>4</sup> Willel. Tyr. de Bell. sac. l. i, c. 18; l. i. c. 1.

comparatum, de quo inferius sæpe dicendum. Hæc ex Roderico ejusdem Toletanæ Ecclesiæ archiepiscopo <sup>1</sup>.

13. *Urbani II reditus Romam.* — Demum vero, ut Urbani papæ Romæ ex Galliis redeuntis vestigia assectemur, hæc de ipso qui tunc ea scribebat Bertholdus Constantiensis hoc anno : « Dominus papa, bene dispositis rebus in Gallia, post reconciliationem regis Galliarum et post multa Concilia, tandem in Longobardiam cum magno triumpho et gloria repedavit, et Exaltationem S. Crucis apud

Hortarium prope Papiam solemniter celebravit : multosque episcopos et principes in suo comitatu habuit ». Et inferius de reditu Romam : « Dominus papa, tandem ad Apostolicam Sedem cum magna gloria et tripudio reversus, Nativitatem Domini Romæ cum suis Cardinalibus gloriosissime celebravit ; quippe tota Romana Urbe pæne sibi subjugata, præter turrinam Crescentii, in qua adhuc latitabant Guibertini ». Hæc ipse exordio sequentis anni, incipiens more suo anni cujuslibet exordium a Natali die Domini numerare : juxta autem a nobis more majorum imitam rationem, in fine præsentis anni sunt collocanda.

<sup>1</sup> Rod. Tolet. l. vi, c. 27, 28.

Anno perindi Græco-Romanæ 6589. — Anno Æræ Hispan. 1134. — Anno Hegiræ 490, inechoato die 19 Decemb., Per. 6. — Jesu Christi 1096.

— Urbani II papæ 9. — Henrici IV reg. 41 imp. 13. Alexii Comenit imp. 16.

1. *Urbanus II apud Turonas Concilium celebrat.* — A num. 1 ad 41. Urbanus II, non *Arelate*, ut perperam habet Bertholdus in Chron. a Baronio num. 1 citatus, sed apud *Lenovicæ* Natale Domini anni superioris celebravit, ut patet ex iis quæ eo anno num. 19 in medium adduximus. Bertholdus enim annum a Natali Domini exorditur, et in rebus extra Germaniam gestis narrandis quandoque peccat. Verum autem est quod is postea ibidem refert, Urbanum nempe in tertia hebdomada Quadragesimæ Synodum in civitate Turonensi celebrasse, et *Philippum* Galliarum regem abjurata Bertrada in gratiam a Pontifice receptum fuisse. Baronius enim num. 5 refert Diploma Urbani II, quo privilegia Ecclesiæ Turonensis confirmavit, *dat. Turonis*, secundo idus Martii, Indict. iv ; et num. 8, aliud Diploma ejusdem Pontificis, *datum Pictavis*, quarto kal. Aprilis Indict. iv, ideoque hoc Christi anno.

2. *Ad varias urbes pergit, et Philippum regem in amicitiam recipit.* — Confirmantur hæc omnia et magis illustrantur, primo ex chronographo Malleacensi hujus temporis scriptore, ad annum mxcvi, ubi ait : « Urbanus papa veniens ad festivitatem sancti Hilarii (quæ celebratur vel xii vel xiii vel xiv Januarii) fuit Pictavis, et benedixit Monasterium-Novum sexto kalendas Februarii (qui hoc anno in Dominicam incidit. Monasterium-Novum, vulgo *Montiers-neuf*, fundatum fuerat anno mxxvii a Guidone Gofrido comite Pictaviensi, duce Aquitanix, ut dicitur in eodem chronico Malleacensi). Post hæc perrexit Andegavis

et benedixit monasterium Sancti-Nicolai (quod ipsemet Urbanus, in litteris datis *apud Sablesium*, quæ urbicula est media inter Andegavum et Cenomanum, vulgo *Sable*, *Xvi kalend. Mart.*, Indict. iv, a San-Marthanis in tomo de abbatibus Galliarum recitatis testatur). Inde abiens Turonis tenuit Concilium in monasterio sancti Martini, in quo inter alia restauravit abbatiam Sancti-Mauri, et præcepit habere abbates, etc. Inde reversus est Sanctonas civitatem et celebravit ibi sanctum Pascha : et inde remeavit Romam, et in eundo remeavit Nemausum civitatem, ubi item tenuit Concilium et reconciliavit Philippum regem Francorum ».

3. *Gesta ab Urbano II apud Andegavos.* — Holstenius in Collectione Romana part. 2, pag. 222, ex libello Ms. Fulconis comitis Andegavensis hæc refert : « In fine istius anni mxcvi, (legendum mxcv, ut ex dictis liquet et verba sequentia demonstrant), appropinquante Quadragesima, (ideoque Fulco illius libelli auctor annum a Paschate auspiciatur), venit Andegavum papa Romanus Urbanus, et ammonuit gentem nostram, ut irent Jerusalem expugnaturi gentilem populum, qui civitatem illam et totam terram Christianorum usque Constantinopolim occupaverant. Tunc in Septuagesima dedicata est Ecclesia sancti Nicolai ab ipso papa. Constituit etiam idem Apostolicus, et Edicto jussit, ut in eodem termino quo dedicationem fecerat, indictum publicum celebraretur (id est, mundinæ, ut recte Ducangius in Glossario explicat) unoquoque anno apud S. Nicolaum, septima pars penitentiarum populo convenienti ad

illam celebritatem dimitteretur. Unde discedens Cenomannum venit, et inde Turonum; ibique datis venerabili Concilio decretis, media Quadragesima coronatus est, et cum solemnii processione ab Ecclesia S. Mauriti ad Ecclesiam B. Martini deductus, ubi mihi florem aureum quem manu gerebat, donavit: quem ego etiam ob memoriam et amorem illius, in Hosanna semper mihi meisque successoribus deferendum constitui ».

4. *Gesta ab Urbano II apud Turonos et Pictavos.* — Ad hæc Chiffletius in Probationibus Historiæ Trenorciensis, pag. 333, refert ex veteri Diplomate, in Concilio Turonensi præsentate Urbano II hoc anno habito, Ecclesias sanctæ Crucis et sancti Nicolai de Lausduno, Petro Trenorciensi abbati ejusque monasterio adjudicatas esse. In fine legitur: « Actum Turonis, anno ab Incarnat. Domini Mxcv, Indict. iii, XIII kalendas Aprilis, feria v », ideoque ni error sit in numeris, notarius annum et Indictionem a Paschate inchoat, ut feria v cum die xx Martii copulata indubitatum reddidit. Et postea refert Chiffletius ex Tabulis autographis: « Tempore P. abbatis, mense Januario, anni Mxcv a Paschate deducti (ideoque jam numerabatur annus Mxcvi, juxta nostrum calculum) Indictione iv, (ex quo liquet notarium Indictionem a Septembri, annum vero a Paschate exorsum esse) Petrus Pictavorum episcopus, natam inter monachos Turonenses et canonicos Sanctæ-Crucis de Lausduno controversiam dirimit. Subscribunt ejus sententiæ, Urbanus papa II, etc. » Quare verum est quod scribit chronographus Malleacensis, Urbanum II in die festivitatis sancti Hilarii Pictavos venisse, qua etiam in urbe erat die xxix Martii, ut patet ex dictis anno Dccxcv, num. 20. Insuper Urbanus II, postulante Petro Trenorciensi abbate, Turonis hoc anno ejus monasterii bona juraque omnia recepit in tutelam Apostolicæ Sedis, ut liquet ex ejus Rescripto ibidem a Chiffletio relato, ab Urbano papa subscripto, datoque « Turonis XIII kalendas Aprilis, Indictione iv, Incarnationis Dominicæ anno Mxcvi ».

5. *Gesta Tolosæ.* — Catellus in Hist. Comitum Tolosæ, lib. 2, cap. 3, hæc refert ex Codice Ms: « Anno Domini Mxcvi, Indict. iv, nono kalend. Junii, dominus papa Urbanus una cum archiepiscopo Toletano Bernardo, et Amato Burdegalis archiepiscopo, Pisanoque archiepiscopo (aliisque episcopis ibidem designatis) consecravit Ecclesiam sancti Saturnini martyris, Tolosæ episcopi ». Quod et testatur ipsemet Urbanus II in Rescripto a se anno insequenti emisso, et a Catello ibidem memorato, qui addit Bernardum Guidonis recensere Concilia ab Urbano II celebrata, et habere apud se Epitomen Ms. ab eodem Bernardo editam inscriptamque: *De temporibus et annis generalium et particularium Conciliorum.*

6. *Gesta Magalonæ.* — Urbanum II ex urbe Tolosana Magalonam profectum esse colligo, ex tempore quo in utraque urbe fuit, et ex Arnaldo

de Verdala episc. Magalonensi in Catalogo episc. Magalonensium, a se circa annum Mccclx scripto et tom. i Biblioth. Labbei relato: « Anno xcvi, (legendum Mxcvi), in Vigilia Apostolorum Petri et Pauli, Urbanus papa II, qui ad visitandas et confirmandas Galliæ Ecclesias Alpes transisset, ad preces dicti Gothofredi episcopi (nempe Magalonensis) intravit Magalonem, ibique stetit per quinque dies, et tunc secunda die adventus sui, scilicet Dominica (quæ hoc anno incidit in diem xxix mensis Junii, festo SS. Apostolorum Petri et Pauli sacrum) congregato totius pæne Magalonensis episcopatus clero et populo, sermone facto, assistentibus archiepiscopis Pisano et Tarraconensi, ac episcopo Albanensi, Signensi, Nemausensi et Magalonensi, præsentibus comite Substantionensi, Guillemo Montis Pessulani domino, de terræ nobilibus totam insulam Magalonensem solemniter consecravit, et omnibus in ea sepultis ac sepeliendis absolutionem omnium delictorum concessit, et multa alia privilegia eidem Ecclesiæ donavit, etc. » San-Marthani in episcopis Magalonensibus, videntes Verdalam deinde scribere Urbanum II eodem anno xcvi Concilium apud Clarum-Montem celebrasse, et existimantes eum in anno adventus Urbani II Magalonam, uti in anno Concilii Claromontani peccasse, Verdala nomine alto silentio suppresso, hæc ejus verbis cum anno Mxcv copulant. Verum Verdala, qui in Historia generali parum versatus erat, hæc ex Actis publicis desumpsit, et ei adscribenda erant.

7. *Urbanus II Nemausi Concilium celebrat.* — Dacheries in Spicilegio tom. iv, publicavit Concilium *Nemausense*, ab Urbano II mense Julio celebratum, cujus extant tantum canones. Hoc Concilium nunc legitur tom. 10 Concil. pagina 605, in eoque varia continentur ad disciplinam Ecclesiasticam pertinentia. De eo intelligendus Bertholdus de Philippo Francorum rege verba faciens: « Dum adhuc in Galliis moraretur (nempe Urbanus), satis humiliter ad satisfactionem venit, et abjurata adultera in gratiam receptus est ». In illo confirmata donatio facta Odiloni abbati et ejus monachis, terræ sancti Ægidii, per Raimundum comitem Tolosanorum et Autenensium, ducem Narbonæ et marelionem Provincie. In fine legitur: « Facta et confirmata Charta in Nemausensi Concilio a domno papa Urbano II, celebrato anno ab Incarnat. Domini Mxcvi, Indict. iv, septima (legendum sexta) feria, iv idus Julii, Pontificatus domni Urbani papæ anno ix, regnante Philippo rege ». Chartæ subscripsit ipse *Raimundus comes*. Hanc donationem Urbanus iterum Avenione post aliquot dies confirmavit, et monasterium sancti Ægidii immunitate donavit, Rescripto dato « apud Avenionem in monasterio sancti Andree XI kalendas Augusti, Indictione iv, Incarn. Dominicæ Mxcvi, Pontificatus autem domini Urbani II papæ ix ». Tam donatio quam ejus confirmatio tom. x Concil. recitantur, ex iisque constat, Concilium Ne-

mausense mense Julio habitum, indeque Urbanum II Avenionem profectum.

8. *Nemauso venit ad S. Ægidium, indeque Avenionem.* — Ex urbe Nemausensi, ad monasterium sancti Ægidii paucis leucis ab illa dissitum Urbanus II antea venerat, ubi confirmavit quæcumque privilegia Revipollensi monasterio in comitatu Ausonensi sito, antea a Pontificibus Romanæ principibus concessa fuerant. Baluzius in Appendice Marcæ Hisp. Urbani Rescriptum recitat, « datum in monasterio S. Ægidii, etc. XVII kal. Augusti, Indict. iv, Incarnat. Dominicæ anno MXXVII, (Pisano, ut iam Indictio iv quam annus IX Urbani demonstrant) Pontificatus autem domni Urbani II papæ IX ». Postridie idem Pontifex Apostolico Privilegio munivit monasterium Balneolense in comitatu Bisuldinensi positum. Ejus Rescriptum ibidem recitatur: « Datum in monasterio sancti Ægidii apud Vallem-Flavianam, XVI kalendas Augusti, Indictione quarta, Incarnat. Dominicæ anno MXXVII (Pisano), Pontificatus autem domni Urbani II papæ nono ». Sancti Ægidii monasterium Benedictinum, quod urbi nomen dedit, ad presbyteros sæculares postea translatum.

9. *Prima pars exercitus Cruce signatorum est Francorum Orientalium.* — Ad num. 41 et seq. Mabillonius tom. I Musæi Italici part. 2, Historiam *Belli sacri* ab auctore anonymo, quem coelaneum arbitratur, scriptam publicavit. Is Gesta hoc anno recte in compendium redegit. Quare licet cum ab aliis qui interfuere, quæ narrat, exersipisse existimem, ejus tamen verbis utar, quia quæ isto anno refert in scriptoribus contemporaneis etiam habentur: « Primum, inquit, cepèrunt arripere iter, fecerunt tres partes. Una pars Francorum in Ungariâ intravit regionem, scilicet Petrus Eremita, et dux Gottifredus (Bullonius dictus), et Balduinus frater ejus, et comes Balduinus de monte. Petrus vero Eremita Constantinopolim venit in kal. Augusti, et cum eo maxima generatio Alamannorum. Illic invenit Lombardos et Longobardos, et alios plures congregatos, quibus imperator Græcorum jusserat dari mercatum (id est, cibaria ad alimoniam exercitus) sicuti mos erat in civitate. Dixitque illis: Nolite transire Brachium (nempe S. Georgii, seu Illespontum), donec veniat maxima Christianorum virtus, quia vos tot non estis, quot cum Turcis preliari valeatis. Ipsique Christiani nequiter deducebant se, quoniam civitatis palatia sternebant et incendebant, et auferebant plumbum unde Ecclesiæ erant cooperte, et vendebant Græcis. De quo magis iratus imperator mox jussit illos transire ultra Brachium. Postquam vero transfretaverunt, non cessabant agere omnia mala. Tandem pervenerunt Nicomediam. Illic divisi sunt Lombardi et Longobardi, et Alamanni a Francigenis, quia Francigenæ erant tumidi superbia. Elegerunt autem Lombardi et Longobardi dominum super sese, cui nomen Raynaldi, et Alamanni

similiter: et intraverunt in Romaniam, et per quatuor dies iverunt ultra Niceam civitatem, et invenerunt quoddam castrum, cui nomen Sceregoro, quod vacuum erat gente, et apprehenderunt illud, in quo invenerunt satis frumentum, et vinum, et carnem, et omnia bona.

10. *Male habentur a Turcis circa Niceam.* — « Audientes itaque Turci, quia Christiani essent in castrum, venerunt continuo obsidere illud. Ante portam castrum erat quidam puteus, et ad pedem castrum erat fons unus, juxta quem exiit Raynaldus, excubare scilicet Turcos. Venientes autem Turci in die dedicationis S. Michaelis Archangeli, scilicet duobus diebus stantibus mensis Septembris, invenerunt Raynaldum et alios omnes qui cum eo erant, et occiderunt multos ex eis. Alii qui remanserunt vivi, fugerunt in castrum, quod Turci obsederunt continuo, eisque abstulerunt aquam: fueruntque nostri in tanta afflictione sitis, quod flebotomari faciebant suos equos et asinos, quorum sanguinem bibebant. Hæc persecutio fuit per octo dies. At dominus Alamannorum (scilicet Raynaldus) consiliatus est cum Turcis, qualiter traderet alios omnes: et fingens se exire ab bellum, fugit ad illos et cum eo multi ex aliis. Turci ceperunt castrum: illi autem qui Deum abnegare noluerunt, capitalem sententiam susceperunt: qui vivi remanserunt, decapitati sunt a Turcis. Isti primo acceperunt feliciter martyrium pro Christi nomine. Audientes autem Turci, quod Petrus Eremita et Gualterius *Sine habere* (ita cognominabatur) fuissent in civitate quæ supra Niceam, venerunt illuc gaudentes occidere illos. Cumque venirent, lætantes obviaverunt Gualterius et sui milites, quos omnes confestim occiderunt.

11. *Alexius imp. lætatur de strage Christianorum.* — « Petrus vero Eremita paululum antea recesserat Constantinopolim, eo quod nequibat retinere illam diversam gentem, quæ nolebat cum audire nec verba ejus auscultare. Turci vero post hanc malignam illorum victoriam, ubicumque inveniebantur peregrini, irruerant super eos: quorum alios inveniebant vigilantes, alios dormientes, alios nudos jacentes, quos omnes interficiebant. Presbyterum quoque unum invenerunt celebrare sanctam missam super altare, eumque martyrizaverunt. Alii qui potuerunt evadere fugerunt ad civitatem: alii miserunt se in mare, alii in silvis, alii ascenderunt in montanis, et introierunt in quoddam castrum. Turci namque persequentes illos, adunaverunt ligna, ut illos incenderent simul cum castro. Christiani igitur qui in castello erant, miserunt ignem in lignis adunatis, et reversus ignis adversus Turcos, quoniam Deus noluit suos relinquere. Illos vero qui capti erant a Turcis, dividerunt inter se, sicut prius fecerunt per universas eorum regiones. Hoc totum factum est in mense Octobri. Audiens hoc imperator, quod Turci ita dissipassent nostros, luctus et gavisus fuit, et mandavit et fecit eos transire Brachium; et post-

quam reversi fuerunt, comparavit ab eis omnia arma eorum.

12. *Secunda pars exercitus Christiani male etiam habita.* — « Secunda vero pars intravit in Sclavoniæ partibus, sc. Raymundus comes sancti Ægidii, et cum eo Podiensis episcopus (Ademarus appellatus) : in qua Sclavonia multa pars passi sunt pro Christi nomine et sancti Sepulchri. Nam per quadraginta dies ambulaverunt per obscura loca propter nebulas, quæ erant tam dense, ut vix paululum longe conspiciere possent, et Turci undique eos insidiantes. Sed belli potens et providus comes minutam gentem faciebat ire in medio, et ipse cum exercitu suo custodiebat eos ante et retro ab insidiis Turcorum. Itaque plures e suis militibus perdidit fame et gladio, quoniam mala terra erat. Viam etiam nesciebant, nisi per ortum solis ». Vides Raimundum comitem sancti Ægidii hoc anno in Terram-Sanctam profectum, et hunc anonymum suffragari Tudebodo, Fulcherio Carnotensi aliisque qui id etiam scripsere.

13. *Franci Occidentales tertiam exercitus partem componunt.* — « Tertia pars per antiquam viam Romam venit. In ista vero parte fuit Robertus comes Flandrensis, et Robertus comes Normannus et Ugo Magnus (qui frater erat Philippi Francorum regis), et alii plures : ac deinde appropinquarunt ad portum Brondusii aut Bari, aut Tarenti. Ugo vero Magnus, et Guillelmus Marchusii filius confestim miserunt sese in mari ad portum Bari, et transfretantes applicuerunt Dyrrachium. Audiens itaque dux illius civitatis illos prudentissimos viros illuc esse applicatos, continuo mala cogitatione in cor ejus ascendente, jussit eos moveri, et Constantinopolim ante infelicem imperatorem caute deduci, quo ei fidelitatem facerent.

14. *Gottfredus Bullonius Constantinopolim venit.* — « Dux itaque Gottfredus, nostrorum comitum primus, Constantinopolim venit cum suo magno exercitu diebus duobus ante Nativitatem Domini nostri, et hospitatus est juxta Constantinopolim : fuitque ibi donec iniquus imperator jussit eum honorabiliter hospitari in Burgo. Cumque hospitatus fuisset secure, mandabat armigeros suos foras per unumquemque diem, quatenus pacem et alia necessaria apporarent. Cum vero jam putabant cum fiducia exire quocumque voluissent, inimicus imperator, Alexius nomine, sagaciter faciebat ipsos observari : suisque Turcopolis et Piccinacis imperabat, quod eos invaderent et occiderent. Balduinus itaque ducis frater audiens hoc quod traditor imperator suis imperabat hominibus, statim misit se in nimiam attentionem, si forte illos invenire posset. Ad ultimum invenit eos occidentes gentem suam, illosque invasit toto corde, et Deo adjuvante superavit, et apprehendit sexaginta... Ex eis partim occidit, et partim ante conspectum ducis conduxit. Cumque vidisset hoc imperator infelix, valde iratus est. Videns autem dux quod imperator eis esset iratus, jussit suis

militibus exire de Burgo, et hospitari extra civitatem, ubi fuerant prius. Sero autem superveniente, mandavit infelix imperator exercitum suum, et fecit invadere ducenti simul cum Christi gente : quos persequens invictus dux una cum Christi militibus, occidit septem ex illis; et persequendo alios, venit usque ad civitatis portam. Reversus itaque dux ad sua tentoria, et fuit in campo illo fere per quinque dies, donec pactus est cum imperatore : dixitque illi imperator, quod transfretaret Brachium S. Gregorii, promisitque facere illuc conduci omnem mercatum, sicut erat Constantinopoli, et pauperibus elemosynam erogare unde vivere possent ». Ita anonymus testis oculatus eorum quæ narrat, cujus aliquas tantum phrases non necessarias prætermisi. Quæ hoc anno peracta esse docet chronographus Mallecensis, cujus verba anno sequenti referam.

15. *Urbanus II Romam redit.* — Ad num. 13. Bertholdus in Chron. quem sequitur Baronius, refert Urbanum II « Exaltationem S. Crucis apud Hortarium prope Papiam, et Nativitatem Domini Romæ » celebrasse. Verum *Urbanus* triduo ante festum Exaltationis sanctæ Crucis, *Tarasci* ad Rhodanum quatuor leucis ab Avenione dissiti agebat, ut docet Charta ex Chartulario monasterii sancti Victoris Massiliensis descripta, et a Bucheo lib. 9 Hist. Provinciæ pag. 83 relata, in qua habetur : « Notum fieri volumus, quod venerabilis papa Urbanus anno Incar. Domin. Mxcvi, sui autem Pontificatus octavo, III idus Septemb. per castrum Tarasconem transiens, etc. » sed loco *Pontificatus octavo*, legendum *Pontificatus anno nono*. Præterea Noguierus in libello de episcopis Avenionensibus, hujus Pontificis Bullam *XVII kalendas Octobris Avenione* datam recitat, qua canonicorum Ecclesiæ Cathedralis regulam sancti Augustini assumere volentium, consilium promovit et confirmavit. Vita regularis in ea Ecclesia observata usque ad annum MCLXXV, quo Sixtus IV canonicos religiosiis legibus solvit, ut habet idem Noguierus. Fulcherius Carnotensis in Historia Hierosolymitana ab anno Mxcv ad annum usque Mccxxvii, lib. 4, cap. 2, loquens de exercitu Francorum in Orientem proficiscente ait : « Nos Franci Occidentales per Italiam excursa Gallia transeuntes, cum usque Lucam pervenissemus, invenimus prope urbem illam Urbanum Apostolicum, cum quo locuti sunt comes Robertus Nortmannus et comes Stephanus, nos quoque ceteri qui volumus. Et ab eo benedictione suscepta, gaudentes Romam ivimus ». Paulo antea scripserat : « mense Septembri, Robertus Normanniæ comes iter arripuit, cum quo ivit etiam Stephanus comes Blesensis, Theobaldi filius, etc. » Landulphus vero a sancto Paulo in suo Chronico cap. 28, mentionem faciens cujusdam rei in juventute sua gestæ, ait : « Urbanus papa Synodum Placentiæ celebravit, atque de Francia (non vero de Alemannia ut perperam ponit Galvanus in Chron.) Mediolanum rediit. In qua civitate cum

ipse papa staret (currenti nempe anno) in pulpito sanctæ Thecke, immense multitudini hominum utriusque sexus prædicavit, quod minimus clericus de Ecclesia Dei est major quolibet rege mortali. Addidit etiam, quod clerici et sacerdotes per pecuniam in Ecclesias non sunt introducendi ».

16. *Urbanus II Mediolani Herlembaldum in numerum SS. refert.* — Per urbem Mediolanensem transierat etiam Urbanus II in Franciam veniens: « Superiori autem potius anno quam præsentis », inquit Puricellus lib. 4, cap. 81, « ego Herlembaldum ab Urbano papa connumeratum sanctis martyribus, et nobiliori tumulo traditum idcirco credidi, quia et causa ipsius iustitiæ, et Sedis ipsius Apostolicæ dignitas omnino deperescere videretur, ut hoc utrumque fieret, qua primum posset opportunitate, nec ulla cæteroqui veniret in mentem ratio, cur in aliud postea tempus differendum esset ». Verum hæc conjectura mihi parum verosimilis videtur; cum enim Pontifex urgentibus tunc universalis Ecclesiæ negotiis totus intentus esset, et major de *Herlembaldi* virtutibus et miraculis informatio capienda, rem in suum reditum distulisse existimo. *Herlembaldum* vero ab Urbano II in numerum sanctorum relatum, testatur auctor Chronici cui titulus *Flos Florum*, anno mcccxcix compositi, in quo apud Puricellum lib. 4, cap. 6, num. 2, sub Guidone archiepiscopo Mediolanensi hæc leguntur: « Hoc tempore passus est beatus Arialdus martyr et levita. Jacet in corpore (nempe Ecclesiæ) sancti Dionysii. Beatus quoque Herlembaldus miles, qui amasias sacerdotum persequabatur, occiditur, et per Urbanum Secundum papam in Ecclesia beati Dionysii sepelitur in navello (id est, in sepulchro) in pariete, ubi ejus passio depicta est.

17. *Saraceni in Aragonia victi.* — « In Hispania ipso anno », inquit chronographus Malleanensis ad annum mxcvi « subacta est Osca civitas, et rex Petrus Aragoniæ (id est, Aragonia) pugnavit cum quinq; millibus militum et viginti millibus peditum, contra centum millia peditum Moabitum et novem millia militum. Fuerat enim possessa civitas cum alijs civitatibus Hispaniæ, trecentum annorum et eo amplius. Hoc bellum et victoria, Domino donante, facta est mediante Novembri mense. Hoc eodem anno devicerunt Moabite Hildefonsum regem Hispaniæ, et nonaginta milites occiderunt ». De expugnatione Oscæ vide dicta an. mxciv.

18. *Concilium Rothomagense.* — Ordericus lib. 9, pag. 721, postquam de Claramontano Concilio sermonem habuit, aliud refert in quo canones septem conditi, cujus initium est: « Odo episcopus

Bajocensis, Gislebertus Ebroicensis, et Serlo Sagensis, legati quoque aliorum de Normannia præstulorum cum excusatorijs apicibus Arvernensi Concilio interfuerunt: et inde cum benedictione Apostolica regressi, Synodales Epistolas coepiscopis suis detulerunt. Guillelmus igitur archiepiscopus Concilium Rothomagi aggregavit, et cum suffraganeis episcopis de utilitatibus Ecclesiasticis tractavit. Tunc omnes mense Februario Rothomum convenerunt, capitula Synodi quæ apud Clarummontem facta est, unanimiter contemplati sunt, scita quoque Apostolica confirmarunt, et hujusmodi scriptum posteris dimiserunt: Statuit Synodus sancta, ut *Trevia* Dei firmiter custodiatur, etc. » In Concilio Claramontano *Treuga Dei* confirmata fuerat, induciæ nempe in bellis inter privatas personas gestis, de quibus frequens hoc et sequenti seculo mentio occurrit.

19. *Pax inter Raimundum et Gilbertum de comitatu Provinciæ contententes.* — Hoc anno *Raimundus*, comes sancti Ægidii, ad bellum sacrum profectus est, ut num. 12 jam vidimus. Antequam e Galliis discederet, comitatum Tolosanum *Bertrando* filio suo notho commendavit, ut refert Guibertus de Nongento in Hist. Hierosolymitana lib. 2, capite 18: « Qui quidem, inquit, naturali cuidam suo filio comitatu quem regebat relicto, propriam conjugem (nempe Elviram, Alphonsi VI Castellæ et Legionis regis filiam) cum filio quem ab ea exegerat unico, secum duxit ». Ordericus lib. 13, *Bertrandum* comitem Tolosæ semper appellat, atque Alphonsum fratrem ei in comitatu successisse; Gaufredus vero prior Vosiensis in Chron. apud Labbeum tom. II Historiæ Provinciæ, pag. 2 et seq., qui ibidem etiam ostendit hunc *Richardum*, hujus nominis II, fratrem extitisse *Gilberti* comitis Æniliiani et Provinciæ. Quare *Raimundus* comes sancti Ægidii, hoc anno, postquam castrum sancti Maximini invasit, pacem cum *Gilberto* composuit, et ex tunc is comitatum Provinciæ pacifice obtinuit, extinctumque bellum a morte *Bertrandi* comitis Provinciæ inter utrumque per annos circiter xvi magno Provincialium damno gestum. Vide dicta anno mxxxvi. Semper tamen *Raimundus Provinciæ comes* dictus est, sed ratione tantum partis Provinciæ, seu comitatus Venascini, ad Tolosanum comitem pertinentis.

## URBANI II ANNUS 10. — CHRISTI 1097.

1. *S. Anselmi cum rege Angliæ conflictus et Romam adventus, Barensi Concilio affuturus.* — Sequitur annus Redemptoris millesimus nonagesimus septimus, Indictione quinta, quo Urbanus papa, cum (ut vidimus) anno superiori expeditionem Hierosolymitanam in Gallias promovisset; ne Græcorum Ecclesiæ schismate officii posset, ut eos cum Latinis uniret sollicitè curavit, Romæ dum esset. Quamobrem ea de causa convocatis Græcis, Bari in Apulia Concilium celebrandum indixit ad kalendas Octobris; cui contigit, Deo ita disponente, interfuisse sanctum Anselmum Cantuariensem archiepiscopum. Quomodo autem id acciderit, ex Edinero comite ejus peregrinationis addiscimus; cum alioqui adsit Willelmus Malmesburiensis bibliothecarius, his temporibus proximus, res ab Anselmo tunc gestas fusiùs prosecutus.

2. Sed præstat audire Edinerum, quem iisdem interfuisse, tractasse et vidisse certo comperimus, qui vix annum in pace cum rege sanctum Anselmum transexisse testatur; inde vero regem persecutorem fuisse expertum, adeo ut desperatione juvandi suos victus, unum illud remedium esse reliquum senserit, principem pastorum Urbanum adire, pensesque eum vel deponere sarcinam, vel per eum apud regem juvari, quo securus quod sui esset muneris libere exerceret. Anno enim superiori, mense Octobris, Wintoniam vocatus a rege, vix tandem post plurimam contentionem, professionem hanc extorsit ab eo. Sed quis tunc inter eos sermo contentionis extiterit, et quæ transacta fuerint inter utrumque, alibi se scripsisse testatur Edinerus; quæ quidem a Willelmo descripta hic tibi legenda proponimus, Annalibus digna; sic enim se habent :

3. « Sciebat, credo, instinctu diaboli contra pontificem fortuna, parabantque in proximam curiam contra eum machinamenta, quæ omnia, petendo licentiam eundi Romam, quassavit et depulit, cum prius multis moliminibus voluntatem ejus super Ecclesiarum statum attentasset. Quocirca hæc communicaturus cum papa, rogavit (ut dixi) licentiam pergendi Romam, bis terque frustra. Intellego enim (sicbat rex) licentiam interdicens,

eum eum nullo gravi peccato sciam onerari, cujus a Roma petat absolutionem; nec egere illius loci consilio, cum ei nullius scientiæ desit copia. Magis certe dixerim Urbanum Anselmi cedere scientiæ, quam Anselmum Urbano indigere. Quod si pertinacius coëptis institerit, omnem archiepiscopatum in meum fiscum redigam: transgreditur enim promissa sua, quibus fidem suam adstrinxit, omnes consuetudines servaturum regni mei. Insolitum est quippe mihi, ut quisquam procerum meorum eat Romam, nisi meo potissimum missu (permissu). Ideo vel juret mihi, se nunquam deinceps pro qualibet oppressione Sedem Apostolicam appellaturum, vel evacuet regnum. Ilæc, inquit, vos fidei mei dicite sibi. Et si videritis eum nolle desistere itinere, tunc vigore curialis iudicii experiatur, quod me toties inquietare non timuerit de re quam ad summam perducere nolit. Contra hæc per nuntios Anselmus agendum non ratus, ipse ad regem ingressus, pro more, dexteræ illius assedit, habuitque orationem in hanc sententiam :

4. « Quod dicis me non debere ire Romam, quod gravi peccato caream et scientia affluentem, quamvis neutrum pro vero arrogem; tamen Dei libere committo examinanda. Quod dicis me promississe, ut consuetudines tuas servarem; amplector, sed conditiones requiro. Cum exceptione enim dixi me servaturum, illas duntaxat quæ legibus Dei consentaneæ cum honestate essent constitutæ. Quod dicis me fidem excedere, quod prævaricatis consuetudinibus tuis, Sedem appello Apostolicam, custodita reverentia principatus tui, non verum esse alter diceret. Fidelitatem enim quam tibi, rex, debeo, ex Dei fide habeo, cujus vicarius est sanctus Petrus, cujus Sedem appello.

« Quod dicis, debere me jurare ne ulterius pro quavis causa Romam appellem; publice pronuntio quod Christianus princeps ab archiepiscopo suo tale sacramentum exigat injuste. Si enim sanctum Petrum jurejurando abjurarem, negarem Christum. Quando vero pro ulla re Christum negavero, tunc tibi de petita licentia peccato satisfacere non tardabo. Forsitan autem, me discendente, procurabit Deus, ut non diu res Eccle-

siasticæ, sicut minaris, tuis famulentur compendiiis.

5. « Obstrepuunt dicenti rex et proceres, illud maxime oburgantes, nunquam in consuetudinibus servandis mentionem Dei fuisse, vel honesti relictæ. Tum ille comi vultu, et pene in risum resolutus, dixit hæc verba eadem : Papæ ! Si nec Dei nec relicitudinis mentio, ut dicis, facta fuit, cujus tunc ? Absit ab omni Christiano, leges vel consuetudines tenere et tueri, quæ Deo et relicitudini noscuntur esse contrariæ.

« Ille illi dicto, quasi malleo frontes impudentes repercussit, demissione capitum et vocis silentio injustitiam suam testati sunt. Nihil enim ille turbabatur, sed quodcumque illi succellamena, tacens rursus ad caput sententiæ impermotus revertebatur. Verumtamen non continuit rex animum, quin crudeles minas intorquens diceret, non illum quidquam de regno suo exoptaturum (exportaturum). At ille impavidus : Pedes, inquit, et nudus pergam, si equitaturas meas et vestes, vestrum esse affirmaverit.

6. « Puditur principem dicti, et rubore tinctus ora : Non ita, inquit, volo, sed undecimo abhinc die, cum ad portum veneris, nuntio meo in portandis vel dimittendis parebis. Irascetur alius, sed Anselmus imperturbatus manens, benedictionem suam regi non abnuenti obtulit, prælocutus moleste se quidem et ægre iram regiam ferre, sed si dignaretur intelligere, ad commodum ejus animæ viam inchoatam spectare ». Quomodo autem antequam recederet, ex omnibus episcopis quos contrarios expertus fuerat, duos pœnitentes recepit ad veniam, et quomodo nuntius regis consensuri navim archiepiscopi cunctas sarcinulas indigne sit perscrutatus, sed nihil pecuniarum inveniens, eum tandem abire permisit, idem pluribus narrat. Hæc (ut accepisti) in fine anni superioris fieri contigerunt; reliqua peregrinationis sive miracula, sive sacræ functiones sanctissimi viri, et singulæ mansiones atque superata pericula, moraque Lugduni apud Hugonem ejus civitatis archiepiscopum, Sedis Apostolicæ legatum, per singula ab eodem Edinero, necnon ab ipso Willelmo pluribus describuntur, quæ brevitate causa præterimus. Quæ vero tantum ad ejus Romæ adventum spectant, ab Edinero ejus peregrinationis comite narrantur, sic tu accipe :

7. « Celebratis dehinc in cœnobio sancti Michaelis archangeli, quod in monte situm Clusa vocatur, Passionis et Resurrectionis Dominicæ solemniis, in iter reverti Romam festinavimus. Mirum dictu, pauci atque ignoti per loca peregrini ibamus, neminem agnoscentes, nemini qui et unde essemus innotescerent; et ecce solus Anselmi aspectus in admirationem sui populos excitabat, eumque esse virum vitæ designabat. Unde cum jam hospitali etiam inter eos, quorum insidias metuebamus, fuisset; nonnunquam viri cum mulieribus hospitium intravere, et ut hominem

videre ejusque mererentur benedictione potiri, obnixè precabantur. Tali ergo vulgi favore Romam usque prosecutus, Lateranis, ubi tunc temporis summus Pontifex morabatur, adventit. Nuntiatur Pontifici Patris adventus, et ovans jubet illum in parte sui palatii hospitari, et die illo indulgere quieti. Mane confluit ad papam Romana nobilitas, et de novi hospitis adventu sermo conseritur. Adducitur eum reverentia vir in medium, et in qua coram papa sedeat, sella profertur. Ingressus, humiliat se pro more ad pedes summi Pontificis, sed statim ab ipso erigitur ad osculum ejus, sedet, ac pro adventu illius letari se Apostolicus cura Romana curia dicit. Acclamat curia tertio.

8. « Postremo, silentio facto, multa in laudem hominis papa locutus est, virum illum virtutis ac totius religionis esse contestans, et quidem, inquit, ita est. Cumque illum, utpote hominem cunctis liberalium artium disciplinâ inmutritum, pro magistro teneamus, et quasi comparem velut alterius orbis Apostolicum et patriarcham, jure venerandum censeamus; ita tamen excellens menti ejus humilitatis constantia præsidet, ut nec marinis periculis, nec longissimis peregrinæ terræ spatiis terri potuerit, quin vestigiis beati Petri, nostræ parvitatæ ministerio se præsentare, nosque magis illius, quam illum nostro egentem consilio, super causis suis consulendos adire studuerit. Quapropter considerate quo amore, quo honore suscipiendus sit et amplectendus. Hæc cum Anselmus de se, et multo his plura pro sui laude dici audiret (sicut ipsemet sæpe fateri solebat) non parum erubuit, quoniam se talem apud se, qualem a tanto viro prædicabatur minime cognovit. Verumtamen erat inter verba tacens, decentius fore perpendens, ad hujusmodi silere quam loqui. Post hæc de sui adventus causa perunctus a papa, eo sibi modo narravit omnia, quo veritatis et discretionis ratio poposcit. Ille audita miratur, et subventionem plenam pollicetur. Præcepit itaque ut subventionis ipsius effectum circa se Anselmus præstolaretur ». Hæc de Anselmi in Urbem adventu Edinerus.

9. Quod autem Barens Concilium nonnisi ad kalendas Octobris celebrandum indictum fuit, quid inter hæc sanctus Anselmus egerit, ex eodem Edinero dicendum erit : non enim transegit tot mensium tempus otiosus, siquidem nihil otio sanctorum operosius. Quoniam secesserit æstivo tempore, ita narrat Edinerus : « Verum quia calor æstatis in partibus illis cuncta urebat, et habitatio Urbis nimum insalubris sed præcipue peregrinis hominibus erat, Joannes quidam nomine, olim monachus Beci ubi Anselmus fuerat abbas, tunc autem abbas cœnobii S. Salvatoris Telesini, annuente papa, suscepit eum ut proprium patrem amice, et duxit in suam villam, Slaviam nomine, quæ in montis vertice sita, sano jugiter aere atque tepente, conversantibus illic habilis extat. Igitur habitatio nostra in montis erat summitate collocata, a turbarum tumultu instar solitudinis

vacua. Quod Anselmus advertens, et spe futuræ quietis exhilaratus ait: Illic requies mea, hic habitabo. Ad primum igitur conversationis ordinem, quem antequam abbas esset habebat, quemque se in pontificatu positum maxime perdidisse deflebat, vitam instituit, sanctis operibus, divinæ contemplationi, mysticarum rerum meditationi die noctuque mentem intendens. Unde Christianæ fidei amore permotus, insigne volumen edidit, quod *Cur Deus homo?* titulavit, quod opus (sicut in Prologo ejus ipse testatur) in Angliā cepit, sed hic in Capuana videlicet provincia constitutus absolvit ».

10. Contra infideles elaboratum esse librum illum, idem Anselmus in Præfatione docet. Quamplurimos ibi fuisse infideles, stipendia merentes sub Rogerio Siciliae comite in obsidione Capuana, idem qui supra Edinerus qui videbat, ostendit, eosque plurimum coluisse Anselmum testatur. Mahometi cultores erant isti, qui nihil auditu magis horrent, quam Deum factum hominem dici; quos ad fidem amplexandam ab eo suavos, quominus impleverint sævitia principis esse prohibitos, idem testatur est Edinerus.

11. *Obsidio Capuana.* — De Capuana obsidione acturus, primo quod ad tempus spectat, Gaufridus monachus, qui tunc temporis res gestas ejusdem Rogerii comitis scribebat, eque hoc anno millesimo nonagesimo septimo contigisse tradit ipsam obsidionem Capuæ per Rogerium comitem factam; deque adventu Urbani papæ ad ipsum, componendarum rerum causa illuc Roma proficiscentis hæc habet<sup>1</sup>: « Cum ista aguntur, de obsidione scilicet Capuæ papa Urbanus colloquium ducis et comitis desiderans, a Roma progrediens, apud Capuam, ubi obsessionem tenebat, venit: comesque sex tentoria illi delibens ad hospitandum, sumptus necessarios abundantissime ministravit. Porro ille sciens scriptum<sup>2</sup>: Beati pedes evangelizantium pacem. Et<sup>3</sup>: Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Et alibi scriptum est<sup>4</sup>: Pacem habete, et Deus pacis et dilectionis erit vobiscum: et maxime quia sciebat totius Christianitatis curam suæ provisioni delegatam, de pace inter ipsos reformanda, primo ducem et comitem principemque pariter conveniens, attentare cepit.